

KURJER ZAGŁĘBIA

Udziałnik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115. —

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk-7,50 Drobne i Mk. 50 fen. — za wyraz, najmniej Mk 15. —

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska Nr 1 Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 6.7 wiecz Właściciel i wydawca od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych, redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w pol. i od 6—7 w PRENUMERATE i OGŁOSZENIA w Kancelarii Kancelarii w Sosnowcu, w Warszawie i w innych miastach. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w innych miastach. Biuro ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC czwartek dnia 24 marca 1921 roku Nr. 67 Rok XV

WŁADYSŁAW GĘBSKI
podporucznik 1 kompanii karab. maszyn. 5 pp. Legionów
poległ śmiercią bohaterską w bitwie pod Działkowcami dnia 21 sierpnia 1920 r. przeżywszy lat 21
Wyprowadzenie zwłok na cmentarz Staro-Sielecki nastąpi we czwartek, dnia 24 bm. o godz. 4 pp z Dworca Wiedeńskiego (rampa pospieszna).
Na smutny ten obrzęd zaprasza kolegów, znajomych i życzliwych nieutulona w żalu
Rodzina.

Dziś i dni następne demonstrowane będzie Amerykańskie arcydzieło Jeden z najciekawszych detektywnych obrazów jakie dotychczas widzieliśmy, a jest nim:
5 Czarne Domino 5
ANONSI Świąteczny program. ANONSI
Od poniedziałku 28 marca,
KROLOWA ORAGA
czyli
Krwawa noc w Serbji
Jeden z najciekawszych wojennych obrazów w 6 cz.

Opuszczając Sosnowiec, nie mamy możliwości pożegnania osobiście wszystkich znajomych i dobrze nam życzących, żegnamy więc tą drogą.
Alfonsostwo Rowińscy.
Sosnowiec 24 marca 1921 r.

NASIONA
Pastewne, warzywne kwiatowe 1271
Poleca skład apteczny Stefana Retmana i S-ka. Dawniej L Zaleski, Będzin, Kollątaja Nr 1

Urząd W. z L., a Sąd Okręgowy.

W miesiącach lipcu i sierpniu 1919 r. będiński Urząd do Walki z Lichwą i Spekulacją skonfiskował Moszkowi Sztajerowi, zam. w Będzinie, bieliznę stołową i różne materiały płócienne (81 obrusów, 663 dużych i małych serwet, 134 ręczniki, 502 chusteczki do nosa, 19 kap na łóżka i około 200 metr różnych materiałów, przeznaczone na pasek.

Sprawę tę Urząd do Walki z L i Sp. skierował do Sądu Okręgowego

Sprawa była na wokandy 17 marca rb

Przed rozprawą Sąd Okręgowy zażądał od Naczelnika Urzędu Walki z Lichwą dowodów rzeczowych lichwy i paskarstwa Sztajera. Urząd oparł się temu (pono towary zostały już rozsprzedane) zaznaczając, że wystarczy decyzja Urzędu, powzięta w tej sprawie i autorytet Urzędu, gwarantujący, że ma się do czynienia z paskarstwem, które Sąd winien tylko ukarać. Sąd, nie mając dowodów winy, sądzić nie może więc też postanowił sprawę przekazać prokuratorji, w celu wszczęcia dochodzeń z art 154 cz II i 165 K K,

odracząc rozprawy sądowne

Jak słyszeliśmy, treść listu Urzędu do Walki z Lichwą i Spekulacją zakomunikował Sąd Okręgowy Ministerstwa Wewnętrznych, z prośbą o rozstrzygnięcie, kto ma rację, czy Sąd, czy Urząd do Walki z Lichwą i Spekulacją?

Ciekawi jesteśmy, jak rozstrzygnie tę sprawę Ministerstwo Wewnętrznych? W każdym razie najgorzej wyszedł na tem podobno Moszek Sztajer, bo towary zostały jakoby rozsprzedane po cenach, przewidzianych cennikiem maksymalnym, czyli sprawiedliwym, czyli sprawiedliwym stało się zadość

A całe nieporozumienie pomiędzy Sądem, a Urzędem do Walki z Lichwą polegałoby miało na nieufności wynikającej z domagań się przez Sąd dowodów winy, jak przypuszcza Naczelnik Urzędu?

Czyżby tylko to było powodem nieporozumienia niepożądanego? Taka drobnostka!

P. L.

Z życia pracowników umysłowych.

W czwartek 17 bm. odbyło się w lokalu Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych w Zagłębiu Dąbrowskim posiedzenie delegacji, wyłonionej celem przedstawienia wójtowi raczonego związku ze „Związkiem Zawodowym Urzędników, pracujących w Przemysle Polskim w Zagłębiu Krakowskim”. Przewodniczył prezes Związku Pracowników Przemysłowych p. Juliusz Królikowski. Delegatami ze strony Związku Pracowników Przemysłowych byli: p. Królikowski, Grabiański, Koralewski, Mężyński, Ornowski i W. D. Ewert. ze strony Związku Urzędników prezes Leonhard, Jan Blitek i Adam Sznajder, który prowadził protokół posiedzenia.

Narada nosiła charakter wielce serdeczny wynikiem zaś jej było utworzenie, na wniosek W. L. Ewarta sekretarza Centrali Związku Zaw. Prac. Przem. i Handl. komitetu porozumiewawczego, celem skoordynowania ekonomicznej walki pracowników umysłowych obu Zagłębi, oraz utworzenie komisji dla opracowania wniosków o zlanie się obu tych Związków Zebrani z radością stwierdzili że fakt moralnego połączenia został dokonany. Dowiedziawszy się z dodatku nadzwyczajnego o uchwaleniu Konstytucji zebrań wysłali do Marszałka Sejmu depeszę następującej treści:

„Obradujące w Sosnowcu Komisje Porozumiewawcze Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych w Zagłębiu Dąbrowskim i Związku Zawodowego Urzędników, pracujących w Przemysle Polskim w Zagłębiu Krakowskim — w uroczystym dniu uchwalenia Konstytucji odrodzonego Państwa Polskiego wyrażają swój hołd Suwerennemu Sejmowi Polskiemu i proszą pana, panie Marszałku; o przedłożenie Naczelnikowi Państwa wyrazów czci, Naczelnik Państwa, Komendant Piłsudski Suwerenny Sejm i Jego Marszałek niech żyją!”

Podpisano:
Prezes inż. Bolesław Leonhard, prezes Juliusz Królikowski, vice prezes Rady Miejskiej Władysław Grabiański, Wincenty Mężyński, inż. Jan Blitek, sekretarz Adam Sznajder, Wiktor Koralewski.
Sekretarz honorarny Władysław Ludwik Ewert”.

Onie historyczne w Czeladzi.

Z powodu jednocześnie wynikłych historycznych wypadków jako to: przyjęcie i zatwierdzenie Konstytucji, zawarcia szczytnego pokoju i wyniku plebiscytowego obchodziliśmy imy wzruszające te chwile dla każdego prawdziwego polaka — Miało to przybrać niezwykle wyjątkowy kształt i innych ujęć. Chodniki umieszczone, posypano piaskiem. Ładność przybrana odświętnie liczenie się zgromadziła na wspaniałe wielotysięczny pochód do tutejszej bazyliki szczególnie napełnionej — W pochodach uczestniczyli z przewodnikami daleki miasteczko i szarynowskiej szkoły. Przedstawiciele Magistratu Rady miejskiej z ochotą. Dwie strażki ogólniwe z orkiestrami z narodowymi sztandarami. Na twarzach uczestników uwidoczniło się zadowolenie i radość. Kierownik Urbański w religijno-narodowych przemowach wyjątkowo znaczące historyczne dni i łącznie ze zgromadzonymi wznosił do Pana nad Panym Niepokalaną Królową Polskiej gorące dzieńkowskie modły. Widać było i odczuć się dawało że polacy, czy to w smutku o pomoc, czy w radości z podjęciem kazań uderzają się do Wzrostu mocnego Rządy świata, mocą i wolą którego znów powstała wolna, można, a daj Boże w dawnej historycznej stawie ukochana Ojczyzna Polska.

W pochodach które odbyły się wspaniale przodowały szan-

dary narodowe z licznymi flagami w takimże porządku, po kościele w nabożeństwie, wyszły pochód w poniedziałek do Sosnowca, a kiedy ostatni uczestnicy wychodzili z rynku ukazał się jak ów Filip z konopi nosiciel czerwonej chusty symbolu socjalistów. Ukazanie się tej nieodpowiedniej w polsko-narodowym pochodzie oznaki, a szkodliwej dla ogólnego ustroju polski demokratycznej, partii zmroziło ciepłe wrzawienia radości uroczyści.

Konstytucja polska ogłoszona. Stały polskie równoprawne, więc pozatem znak nacjonalistyczne partyjne poglądy, — szczególnie socjalistyczne — komunistyczne. Jeśli nadal ci donkiszcy wyrotowcy, ci pochopni słudzy niemiecko-tydowskich idei będą brudzić w administracji krajowej staną się pierwszymi przedstawicielami nieuczciwości Konstytucji, w której zamienne projektowane ustawy na ogólne zgodzie zmieniono na włoski socjalist. partji.

Bożę zachęcaj Polskę od nieszczęścia i rozłamu przez swą wolę niby to kochających Ojczyznę lecz nie mliujących Jej prawdziwie, synów

P. Szabara z Dąbrowy w publicznym przemówieniu do wielotysięcznego tłumu pochodowego treściwie skrośli wielkie znaczenie przeżywanego dla zgromadzonych i zespoleni się dla dobra Ojczyzny do ogólnej, owocnej, mrowiej pracy w jednoci w spokoju nie w wspaniałach, w zgodzie narodu z Sejmem, z Naczelnikiem Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, z sławną-herkulesową armją i robotniczym na różnych stanowiskach ludem Wspaniałe się atębiemy czynami obywatelskimi zaelużyli nistylko na szacunek innych narodów, lecz i na postrach najbliższym sąsiadom czyhającym przez socjalne podstępny na sgubę Polski —

Nie zależnie od powyższego zaznaczyć trzeba, że tutejszy Komitet plebiscytowy pod przewodnictwem p. R. Hermana Sędziwego Pokoju wywiązał się w zupełności ze swego zadania Czeladź dała z górą 300 osób głosujących W piątek 18 marca po nabożeństwie i przemowach na temat dziełowy, kierownik komitetu wraz z przedstwicielem miasta p. W. Frackiewiczem, z Radnymi miejskimi z obywatelami, przy dźwiękach orkiestry odprowadziła plebiscytowców do punktu granicznego i tycząc im tryumfu narodowego i powrotu do swoich siedzib Potrzebujący plebiscytowcy nie zależnie wydanej im żywności, odebrali bezpłatnie i część brakujących im ubranie. —

Współobywatel Czeladzi.

